
SCHEMA N..................NP/26973 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

  

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipar t imento  sa lu t e  e  serv iz i  soci a l i  

Ass is t en za san i tar ia  e  socio-san i t ar ia  a l l e  fasce  debo l i ,  po l i t i che 

soci a l i  e  famigl i a  -  Set to re  

 

 
 

 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    gradcav 

 

 
   

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

O GG E TTO  : Avviso pubblico per l'erogazione di contributi finalizzati all'istituzione di nuovi centri antiviolenza e nuove 

case rifugio per donne vittime di violenza - approvazione graduatoria - Impegno di € 74.469,28 a "Il Cerchio delle relazioni" 

DECRETO  N.   328 DATA 28/12/2017 
  del REGISTRO ATTI AFFARI GIUNTA di SOTTOSCRIZIONE  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI: 

 

• la Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011 e i principi dalla stessa enunciati in materia di  
protezione, prevenzione e lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica; 
 

• la legge 27 giugno 2013, n. 77, con la quale l’Italia ha ratificato la suddetta Convenzione; 
 

• la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 
agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”; 
 

• l’Intesa, ai sensi dell’ artic. 8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le 
Regioni, le Provincie autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi 
Centri antiviolenza e Case Rifugio del 27 novembre 2017;  
 

• il Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere, adottato il 7 luglio 2015 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri; 
 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016 “Ripartizione delle risorse 
del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” 2015-2016, di cui all’art. 5 bis, 
comma 1, del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito nella legge 15 ottobre 2013, n.119”;  
 

• la L.R. 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e 
sociosanitari”, che individua fra gli obiettivi misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di 
violenza; 
 



SCHEMA N..................NP/26973 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

  

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipar t imento  sa lu t e  e  serv iz i  soci a l i  

Ass is t en za san i tar ia  e  socio-san i t ar ia  a l l e  fasce  debo l i ,  po l i t i che 

soci a l i  e  famigl i a  -  Set to re  

 

 
 

 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    gradcav 

 

 
   

PAGINA : 2    

 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

• la L.R. 21 marzo 2007 n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e misure a 
sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”, che ha disciplinato in ambito regionale le 
modalità di attuazione delle politiche di contrasto alla violenza di genere e che ha come principale 
finalità la promozione di interventi che assicurino alle donne che subiscono violenza il diritto ad un 
sostegno per recuperare e rafforzare la propria autonomia, materiale e psicologica, tutelando 
l’integrità fisica e dignità nel rispetto della personale riservatezza; 
 

• il Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015, approvato con delibera di Consiglio Regionale 
n. 18/2013 che prevede il potenziamento ed il sostegno della rete dei Servizi Territoriali di 
accoglienza/sostegno - emergenza/protezione,  in grado di attivarsi prontamente a sostegno delle 
donne e dei minori vittime di violenza senza distinzione di età, status, razza, religione e nazionalità;  
 

• la D.G.R. 28/09/2015 n. 1045 con cui la Regione Liguria ha recepito  l’ ”Intesa, ai sensi dell'art. 
8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di 
Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi Centri antiviolenza e Case 
rifugio”. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 753 del 20/09/2017 con la quale è stato 
approvato l’avviso pubblico per l'erogazione di contributi finalizzati all'istituzione di nuovi centri 
antiviolenza e nuove case rifugio per donne vittime di violenza ai sensi dell'art. 5bis co. 2, lett. d) 
decreto legge 14 agosto 2013 n.93 
 
DATO ATTO che la dotazione finanziaria complessiva il suddetto avviso è di € 180.658,00, pari alla 
quota del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità riservata all’istituzione di nuovi 
centri e di nuove case rifugio assegnata alla Regione Liguria con il sopra richiamato Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri; 
 
PRESO ATTO che dal 28/09/17 alla data di scadenza del bando (29/11/2017) è pervenuta al 
protocollo dell’Ente un’unica richiesta di contributo presentata da “il Cerchio delle relazioni” Società 
Cooperativa Sociale con sede legale in Genova Piazza Colombo n. 1/13 CF 95151030103; 
 
CONSIDERATO che la cooperativa suindicata ha richiesto un contributo pari a €  74.469,28 per la 
realizzazione di una nuova casa rifugio per donne vittime di violenza denominata “Casa rifugio Elisa” 
che avrà sede nel territorio della Conferenza dei Sindaci n. 3 Genovese a fronte di un costo 
complessivo del progetto pari a € 106.384,69;  
 
PRESO ATTO dell’esame istruttorio da parte dell’apposita commissione nominata con propria nota 
IN/2017/24089 del 07/12/2017 e della valutazione positiva della stessa relativa al progetto presentato 
dalla summenzionata Cooperativa;  
 



SCHEMA N..................NP/26973 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

  

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipar t imento  sa lu t e  e  serv iz i  soci a l i  

Ass is t en za san i tar ia  e  socio-san i t ar ia  a l l e  fasce  debo l i ,  po l i t i che 

soci a l i  e  famigl i a  -  Set to re  

 

 
 

 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    gradcav 

 

 
   

PAGINA : 3    

 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

CONSIDERATO inoltre che la somma di € 74.469,28  trova copertura  finanziaria sul cap. 118 
“Trasferimento a istituzioni sociali private dei fondi provenienti dallo Stato per la prevenzione e il 
contrasto della violenza contro le donne” del bilancio di previsione 2017/2019, esercizio 2017 – 
missione 12 – programma 12.005, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
VALUTATO di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni, a favore de “il Cerchio delle relazioni” Società Cooperativa Sociale con 
sede legale in Genova Piazza Colombo n. 1/13 CF 95151030103; 
 
VALUTATO di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà ad emanare un ulteriore 
avviso pubblico per l’assegnazione di € 106.188,72, corrispondenti alla quota del Fondo per le 
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità riservata all’istituzione di nuovi centri e di nuove case 
rifugio non assegnata attraverso l’avviso di cui alla DGR 753/2017; 
 
VISTO il Titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
                                                                  DECRETA 
 
Per quanto in premessa indicato che si richiama integralmente, 
 
1. di approvare, a seguito dell’Avviso Pubblico approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 753 del 20/09/2017 e dell’esame istruttorio da parte della apposita commissione 
nominata con propria nota IN/2017/24089 del 07/12/2017, la graduatoria per l'erogazione di contributi 
finalizzati all'istituzione di nuovi centri antiviolenza e nuove case rifugio per donne vittime di violenza 
ai sensi dell'art. 5bis co. 2, lett. d) decreto legge 14 agosto 2013 n.93, allegata al presente atto di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
2. di assegnare il contributo di € 74.469,28 a “il Cerchio delle relazioni” Società Cooperativa 
Sociale con sede legale in Genova Piazza Colombo n. 1/13 CF 95151030103 per la realizzazione di 
una nuova casa rifugio per donne vittime di violenza denominata “Casa rifugio Elisa” che avrà sede 
nel territorio della Conferenza dei Sindaci n. 3 Genovese; 
 
3. di autorizzare la spesa complessiva di € 74.469,28 a titolo di contributo per la realizzazione del 
progetto presentato dalla suindicata Società Cooperativa Sociale; 
 
4. di impegnare, ai sensi dell’art. 56 del Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni, la somma di € 74.469,28 a favore de “il Cerchio delle relazioni” Società 
Cooperativa Sociale con sede legale in Genova Piazza Colombo n. 1/13 CF 95151030103 iban IT 42 
P076 0101 4000 0100 3307 897, con imputazione sul cap. 118 “Trasferimento a istituzioni sociali 



SCHEMA N..................NP/26973 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

  

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipar t imento  sa lu t e  e  serv iz i  soci a l i  

Ass is t en za san i tar ia  e  socio-san i t ar ia  a l l e  fasce  debo l i ,  po l i t i che 

soci a l i  e  famigl i a  -  Set to re  

 

 
 

 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    gradcav 

 

 
   

PAGINA : 4    

 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

private dei fondi provenienti dallo Stato per la prevenzione e il contrasto della violenza contro le 
donne” del bilancio di previsione 2017/2019, esercizio 2017– missione 12 – programma 12.005, che 
presenta la necessaria disponibilità  
 
5. di stabilire che alla liquidazione della somma di € 74.469,28 a favore de “il Cerchio delle 
relazioni” Società Cooperativa Sociale si provvederà, ai sensi dell’art. 57 del decreto Legislativo del 
23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, secondo le seguenti modalità:  

• nella misura del 50% a titolo di anticipazione a seguito dell’approvazione del presente 
provvedimento; 

• saldo pari al 50% ad ultimazione dell’intervento proposto, previa trasmissione da parte 
dell’associazione di una relazione sull’attività realizzata, corredata da documentazione 
attestante le spese sostenute; 

 
6. di dare atto che la liquidazione di che trattasi è soggetta alle procedure di verifica degli 
inadempimenti operate ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n. 602/1973;  
 
7. di dare atto altresì che il contributo assegnato non è assoggettabile alla ritenuta fiscale ai sensi 
dell’articolo 28 del D.P.R. 29/9/73, n. 600;. 
 
8. di avvisare il beneficiario del contributo che spese ammissibili sono inerenti a: risorse umane, 
attrezzature, materiali di consumo, affitto, utenze e manutenzione ordinaria strettamente necessarie 
alla realizzazione del progetto. Le spese dovranno essere rendicontate secondo quanto disposto al 
punto 8 del richiamato avviso e il rappresentante legale dell’organizzazione dovrà, in fase di relazione 
finale, attestare la necessità delle spese sostenute per il raggiungimento delle finalità del progetto; 
 
9. di avvisare inoltre il beneficiario del contributo dei seguenti obblighi: 

a) eseguire l’iniziativa in conformità alle finalità previste, a quanto prescritto nel provvedimento di 
concessione dell’agevolazione o da successive determinazioni; 

b) eseguire le attività previste dal progetto non oltre 12 mesi dalla data di concessione 
conformemente alla proposta approvata; 

c) garantire il funzionamento del centro antiviolenza/della casa rifugio finanziata per almeno 36 mesi 
dall’esaurimento del contributo; 

d) garantire il mantenimento dei requisiti minimi di cui all’intesa 27.11.2015 ai sensi dell'artic. 8, 
comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento 
e di Bolzano e le Autonomie locali e l’adeguamento ad eventuali nuove disposizioni nazionali e/o 
regionali; 



SCHEMA N..................NP/26973 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

  

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipar t imento  sa lu t e  e  serv iz i  soci a l i  

Ass is t en za san i tar ia  e  socio-san i t ar ia  a l l e  fasce  debo l i ,  po l i t i che 

soci a l i  e  famigl i a  -  Set to re  

 

 
 

 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    gradcav 

 

 
   

PAGINA : 5    

 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

e) comunicare preventivamente a Regione Liguria eventuali variazioni o modifiche nei contenuti 
dell’intervento finanziato. Tali  variazioni o modifiche devono essere preventivamente autorizzate 
dalla  regione, pena la decadenza del contributo concesso. Non possono essere autorizzate le 
variazioni o le modifiche incompatibili con l’intervento proposto; 

f) dare immediata comunicazione a Regione Liguria qualora intendano rinunciare all’esecuzione 
parziale o totale del progetto finanziato; 

g) conservare a disposizione di Regione Liguria per un periodo di 5 anni dalla data di erogazione del 
contributo, la documentazione originale di spesa; 

h) conservare a disposizione di Regione Liguria la documentazione che attesti il possesso dei 
requisiti previsti. 

 
9.   di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà ad emanare un ulteriore avviso 
pubblico per l’assegnazione di € 106.188,72, corrispondenti alla quota del Fondo per le politiche 
relative ai diritti e alle pari opportunità riservata all’istituzione di nuovi centri e di nuove case rifugio 
non assegnata attraverso l’avviso di cui alla DGR 753/2017; 
 
10. di dare atto, infine, che il presente atto verrà pubblicato sul sito web della Regione Liguria. 
 
Avverso il presente provvedimento, è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
sessanta giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla comunicazione dello stesso. 

----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 

      ................, .................................... 

      Data - IL DIRETTORE GENERALE 

                   (Dott. Francesco Quaglia) 

 



SCHEMA N. .................... NP/26973 

DEL PROT. ANNO 2017 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipartimento salute e servizi sociali 

Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)  

 

Pag. 2  

 

 

 
GRADUATORIA 

ai sensi Deliberazione della Giunta Regionale n. 753 del 20/09/2017, in ordine all’esame delle voci previste 
al punto 7 dell’avviso pubblico oggetto della predetta DGR. 

 
 
 

Valutazione del progetto pervenuto nei termini che risulta idoneo alla concessione del contributo richiesto, 
con un punteggio di 14/28 

 
 

N. Criterio Elementi di valutazione Punteggio 
Punteggio 
assegnato 

1 
Scopo sociale 
dell’organizzazi
one 

Nello Statuto dell’organizzazione i 
temi  del  contrasto  alla  violenza  di 
genere, del sostegno, della 
protezione e dell'assistenza delle  
donne vittime di violenza e dei loro  
figli  sono finalità: 

da 2 a 4 punti 
esclusive = 4 punti 
prioritarie = 2 punti 

2 

2 

Esperienza 
maturata 
dall’organizzazi
one proponente 
in attività di 
contrasto alla 
violenza di 
genere 

Anni di esperienza documentata oltre 
ai 5 anni richiesti, fino ad un massimo 
di 5 punti 

da 0 a 4 punti 
Oltre i 30 anni = 4 
Fino a 30 anni = 3 
Fino a 20 anni = 2 
Fino a 10 anni =1 
5 anni = 0 

0 

Il progetto descrive chiaramente le 
modalità di finanziamento del nuovo 
centro/nuova casa rifugio per i 3 anni 
successivi all’esaurimento del 
contributo oggetto del presente 
avviso. 

da 0 a 5 punti  
Ottimo = 5 
Buono = 4  
Discreto = 3 
Sufficiente = 2 
Parzialmente 
sufficiente = 1 
Insufficiente = 0  

3 

3 
Sostenibilità 
finanziaria ed 
operativa 

Il progetto prevede entrate da 
soggetti privati nel rispetto delle 
finalità perseguite dal centro 
antiviolenza (diversi dalle donne 
accolte) 

da 0 a 5 punti  
No = 0 punti 
Fino al 20% = 1 
Fino al 40% = 2 
Fino al 60% = 3 
Fino all’ 80%= 4 
Oltre l’80% = 5 

0 

4 
Qualità 
complessiva del 
progetto 

Completezza nella descrizione delle 
fasi, chiarezza espositiva, analisi del 
contesto, obiettivi, coerenza tra 
azioni proposte, adozione di 
appropriate modalità di verifica dei 
risultati raggiunti. 

da 0 a 5 punti  
Ottimo = 5 
Buono = 4  
Discreto = 3 
Sufficiente = 2 
Parzialmente 
sufficiente = 1 
Insufficiente = 0 

4 



SCHEMA N. .................... NP/26973 

DEL PROT. ANNO 2017 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipartimento salute e servizi sociali 

Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)  

 

Pag. 3  

 

Apertura casa rifugio nel territorio 
della Conferenza dei Sindaci n. 1 
Imperiese 

 

5 punti 0 

5a 

Riequilibrio 
territoriale (solo 
per le case 
rifugio) 

Apertura di casa rifugio in un territorio 
in cui siano presenti una o più case 
rifugio ma che nel corso del 2016 
hanno registrato liste d’attesa o invio 
in altre strutture per mancanza di 
posti nelle case rifugio già esistenti 

5 punti 5 

 
 
 
____________________________________________________FINE TESTO_________________________________________________________________ 

 


